
ATTO N. DD 1002 DEL 17/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Programma  Nazionale  Metro  Plus  e  Citta'  Medie  Sud  2021-2027  (CCI  2021IT16FFPR005)  -  Piano
operativo degli interventi del Comune di Milano, Progetto MI1.1.3.1.a ''Milano a 15 minuti - Economia
urbana'' - CUP B45C23000270007 – Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti” di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4126 del 22/05/2024 e s.m.i. Rettifica, per mero errore materiale,
della Determinazione Dirigenziale n. 9352 del 21/10/2025 di approvazione della versione aggiornata delle
Linee guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti (versione 2.0 – ottobre 2025)

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5233 del 24/06/2024, sono state approvate le Linee guida per la
gestione e la rendicontazione dei progetti finanziati sull'Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per
Milano a 15 minuti” (versione 1.0 – giugno 2024), con i relativi allegati; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 9352 del 21/10/2025, è stata approvata la versione aggiornata delle
sopracitate Linee guida (versione 2.0 – ottobre 2025), con i relativi allegati;

• Per mero errore materiale, alla suddetta Determinazione Dirigenziale, non sono stati acclusi gli allegati
14.  “Checklist  DNSH  ex  ante  ed  ex  post”  e  15.  “Dichiarazione  sull’ordinario  funzionamento  e
operatività dei beni agevolati”, comunque resi disponibili – insieme a tutti gli altri allegati alla versione
2.0 delle Linee Guida – sul sito istituzionale del Comune di Milano; 

• La rettifica è un atto amministrativo diretto all'eliminazione degli errori ostativi o materiali, che possono
inficiare il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e/o sostituzioni idonee a rendere
l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;

• Si  rende  pertanto  necessario  procedere  alla  rettifica  della  Determinazione Dirigenziale  n.  9352 del
21/10/2025,  integrandola  con  gli  allegati  n.  14  “Checklist  DNSH  ex  ante  ed  ex  post”  e  n.  15
“Dichiarazione  sull’ordinario  funzionamento  e  operatività  dei  beni  agevolati”  -  allegati  al  presente
provvedimento - che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, confermandola in ogni altra sua
parte;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 18 dicembre 2025 avente oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2026-2028".  Immediatamente
eseguibile;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15 gennaio 2026 avente oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028". Immediatamente eseguibile;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e
s.m.i. recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 e
s.m.i. relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

✔ Il  Regolamento  (UE)  2023/2831  della  Commissione,  del  13  dicembre  2023  e  s.m.i.,  relativo

2



all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti de minimis;

✔ Il  Regolamento  (UE)  2020/852  della  Commissione  relativo  al  rispetto  del  principio  "Do  No
Significant Harm" (DNSH);

✔ Il  Regolamento  (UE)  2021/523  della  Commissione  relativo  all'esclusione  di  iniziative
potenzialmente dannose riconducibili ai settori indicati nell'Allegato V, Sezione B;

✔ La Decisione di Esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022 che
approva il Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 02/08/2023 della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato approvato il Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 del valore di €149.343.928,58 al
lordo della riserva di flessibilità (ex art. 18 del Reg. 2021/1060);

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 11914 del 17/12/2024 della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e  Monitoraggio Piani,  con  cui  è  stato  aggiornato il  Piano Operativo Città  di  Milano
nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 - Versione del 16/12/2024;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 10464 del 13/11/2023 della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato ammesso a finanziamento il Progetto MI1.1.3.1.a
"Milano a 15 minuti - Economia urbana", come successivamente aggiornata dalle Determinazioni
Dirigenziali  n.  6609  del  02/08/2024  e  n.  838  del  11/02/2026  ,  del  valore  complessivo  di
€5.000.000,00;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 561 del 13/05/2024 che approva il documento "Milano e
l'economia  di  prossimità.  Linee  di  indirizzo  per  interventi  a  sostegno  del  commercio,
dell'artigianato e dei servizi di quartiere da realizzare nel periodo 2024-2027";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 562 del 13/05/2024, con la quale sono state approvate le
linee di  indirizzo per la stesura dell'Avviso pubblico "MI15 -  Spazi  e Servizi  per Milano a 15
minuti",  come  parzialmente  modificata  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  808  del
03/07/2025;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4126 del 22/05/2024, con la quale è stato approvato l'Avviso
pubblico "MI15 - Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti", come aggiornato con Determinazioni
Dirigenziali n. 6795 del 07/08/2024 e n. 5519 del 07/07/2025;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
5233 del 24/06/2024, mediante la quale sono state approvate le Linee guida per la gestione e la
rendicontazione dei progetti finanziati sull'Avviso pubblico in oggetto (versione 1.0 - giugno 2024);

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
9352 del 21/10/2025, mediante la quale è stata approvata la versione aggiornata delle Linee guida
per la gestione e la rendicontazione dei progetti finanziati sull'Avviso pubblico in oggetto (versione
2.0 - ottobre 2025);

DETERMINA

3



• di  rettificare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9352  del
21/10/2025,  integrandola  con  gli  allegati  n.  14  “Checklist  DNSH  ex  ante  ed  ex  post”  e  n.  15
“Dichiarazione  sull’ordinario  funzionamento  e  operatività  dei  beni  agevolati”  -  allegati  al  presente
provvedimento - confermandola in ogni altra sua parte;

• di disporre la pubblicazione della presente atto sul sito del Comune di Milano;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

4



Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento

0

1

2

3

3.1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Ex-Post

Per gli interventi di solo acquisto di edificio senza attività di riqualificazione energetica, è disponibile un attestato di prestazione energetica almeno di classe C?

E’ stata verificata l’esclusione dall’intervento delle caldaie a gas ?1

1 Questa voce si ritiene applicabile nel solo caso in cui dovesse essere stata prevista una specifica esclusione delle caldaie a gas per la misura in oggetto. Di seguito è riportata una lista nelle misure per le quali le quali l’allegato prevede l’esclusione dal finanziamento in particolare delle caldaie a condensazione a gas:
oM2C4 – inv. 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
oM5 C2 – inv. 2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale; 
oM5C2 – inv. 2.2 Piani urbani integrati;
Per le seguenti misure non è previsto l'approvvigionamento di caldaie a gas naturale.
oM2C3 - Investimento 1.2 Costruzione di edifici, riqualificazione e rafforzamento dei beni immobili dell'amministrazione della giustizia;
oM4C1 – investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica;
oM4C1 - Riforma 1.7 Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e investimenti negli alloggi per studenti;
oM2C3 Investimento 2.1 Rafforzamento dell'Ecobonus e del Sismabonus per l'efficienza energetica e la sicurezza degli edifici. Per quest’ultima misura, il costo dell'installazione di caldaie a condensazione a gas deve rappresentare una piccola parte del costo complessivo del programma di ristrutturazione e l'installazione deve avvenire per sostituire le caldaie alimentate a olio combustibile. 

2 Ad eccezione dei progetti previsti nell’ambito della presente misura riguardanti la produzione di energia elettrica e/o di calore a partire dal gas naturale, come pure le relative infrastrutture di trasmissione/trasporto e distribuzione che utilizzano gas naturale, che sono conformi alle condizioni di cui all’allegato III degli orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01).

3Se l’attività che beneficia del sostegno genera emissioni di gas a effetto serra previste che non sono significativamente inferiori ai pertinenti parametri di riferimento, occorre spiegarne il motivo. I parametri di riferimento per l’assegnazione gratuita di quote per le attività che rientrano nell’ambito di applicazione del sistema di scambio di quote di emissioni sono stabiliti nel regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione.

4L’esclusione non si applica alle azioni previste dalla presente misura negli impianti di trattamento meccanico biologico esistenti quando tali azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica o migliorare le operazioni di riciclaggio dei rifiuti differenziati al fine di convertirle nel compostaggio e nella digestione anaerobica di rifiuti organici, purché tali azioni nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento dei rifiuti dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; sono fornite prove a livello di impianto.

5L’esclusione non si applica alle azioni previste nell’ambito della presente misura in impianti esclusivamente adibiti al trattamento di rifiuti pericolosi non riciclabili, né agli impianti esistenti quando tali azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica, catturare i gas di scarico per lo stoccaggio o l’utilizzo, o recuperare i materiali da residui di combustione, purché tali azioni nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento dei rifiuti dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; sono fornite prove a 
livello di impianto.

Scheda  2 - Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali e non residenziali

Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Elemento di controllo

Ex-ante

L'edificio non è adibito all'estrazione, allo stoccaggio, al trasporto o alla produzione di combustibili fossili?
Non sono ammessi edifici ad uso produttivo o similari destinati a:

•estrazione, lo stoccaggio, il trasporto o la produzione di combustibili fossili, compreso l'uso a valle 2 ; 
•attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che generano emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento 3 ; 

•attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori 4  e agli impianti di trattamento meccanico biologico5

Per gli interventi che prevedono degli elementi di efficientamento energetico, è verificato il rispetto delle disposizioni del Decreto interministeriale 26 giugno 2015 ed è disponibile della documentazione a supporto?

Sono state indicate le limitazioni delle caratteristiche di pericolo dei materiali che si prevede di utilizzare (Art. 57, Regolamento CE 1907/2006, REACH)?

E' stato redatto il report di analisi dell’adattabilità in conformità alle linee guida dell'Appendice A del Regolamento Delegato 2021/2139 (riportate all'appendice 1 della Guida Operativa)?

Nel caso di opere che superano la soglia dei 10 milioni di euro, rispondere al posto del punto 3 al punto 3.1

E' stata effettuata una valutazione di vulnerabilità e del rischio per il clima in base agli Orientamenti sulla verifica climatica delle infrastrutture 2021-2027?

Nel caso di progetti pubblici, il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l'edilizia approvati con DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 6 agosto 2022, assolve dal rispetto dei vicoli 4,5,6,7,8, 9 e 10. Sarà pertanto sufficiente disporre delle prove di verifica nella fase ex-post.Nel caso in cui il rispetto dei CAM non fosse obbligatorio, si prega di verificare tutti i punti successivi:

Se applicabile, è stato previsto l'utilizzo di impianti idrico sanitari conformi alle specifiche tecniche e agli standard riportati?

ALLEGARE I DOCUMENTI DI COMPROVA

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027

Allegato n. 14 - CHECKLIST DNSH
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti
Avviso pubblico Mi15 – SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI

MI1.1.3.1.a “Milano a 15 minuti – Economia urbana”
CUP: B45C23000270007

Titolo Progetto 
Codice progetto

Sono disponibili le schede tecniche del materiale (legno) impiegato (da riutilizzo/riciclo)?

Verifica dei consumi di legno con definizione delle previste condizioni di impiego (certificazione FSC/PEFC o altra certificazione equivalente di prodotto rilasciata sotto accreditamento per il legno vergine, certificazione di prodotto rilasciata sotto accreditamento della provenienza da recupero/riutilizzo)?

Sono state adottate le eventuali soluzioni di adattabilità definite a seguito della analisi dell’adattabilità o della  valutazione di vulnerabilità e del rischio per il clima realizzata?

Nel caso di progetti pubblici, il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l'edilizia approvati con DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 6 agosto 2022, assolve dal rispetto dei vicoli 13, 14, 15, 16 e 17. Sarà pertanto sufficiente disporre delle prove di verifica nella fase ex-post

Se applicabile, sono disponibili delle schede di prodotto per gli impianti idrico sanitari che indichino il rispetto delle specifiche tecniche e degli standard riportati?

E' disponibile la relazione finale con l’indicazione dei rifiuti prodotti, da cui emerga la destinazione ad una operazione “R” del 70% in peso dei rifiuti da demolizione e costruzione?

Sono presenti le schede tecniche dei materiali e sostanze impiegate?

E' stato redatto il Piano di gestione rifiuti che considera i requisiti necessari specificati nella scheda?

Il progetto prevede il rispetto dei criteri di disassemblaggio e fine vita specificati nella scheda tecnica?

E' stato svolto il censimento Manufatti Contenenti Amianto (MCA)?

E' stato redatto il Piano Ambientale di Cantierizzazione (PAC)?

Sono presenti le certificazioni FSC/PEFC o altra certificazione equivalente per l'80% del legno vergine?



Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento

1

2 Specificare il tipo di etichetta ambientale di tipo I

3

3.1

4

5

6

7

8

9

Sono state indicate le limitazioni delle caratteristiche di pericolo dei materiali che si prevede utilizzare (Art. 57, Regolamento CE 1907/2006, REACH)?

E' disponibile una dichiarazione del produttore che attesti che il consumo tipico di energia elettrica (Etec), calcolato per ogni dispositivo offerto, non superi il TEC massimo necessario (Etec-max) in linea con quanto descritto nell’Allegato III dei criteri GPP UE ?

Nel caso di server e prodotti di archiviazioni dati, è disponibile la dichiarazione dei produttori/fornitori di conformità alla seguente normativa: ecodesign (Regolamento (EU) 2019/424)?

Nel caso di computer fissi e display, è presente la marcatura di alloggiamenti e mascherine di plastica secondo gli standard ISO 11469 e ISO 1043?

Nel caso di fornitura di apparecchiature TIC ricondizionate/rifabbricate, è disponibile una delle certificazioni di sistema di gestione seguente:
•ISO 9001 e ISO 14001/regolamento EMAS (certificazione di sistema di gestione disponibile sotto accreditamento –il campo di applicazione della certificazione dovrà riportare lo specifico scopo richiesto);

•EN 50614:2020 (qualora l'apparecchiatura sia stata precedentemente scartata come rifiuto RAEE, e preparata per il riutilizzo per lo stesso scopo per cui è stata concepita)?

E' disponibile una dichiarazione del produttore/fornitore di rispetto della seguente normativa: RoHS (Direttiva 2011/65/EU e ss.m.i.); Compatibilità elettromagnetica (Direttiva 2014/30/UE e ss.m.i.)?

ALLEGARE I DOCUMENTI DI COMPROVA

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027

Allegato n. 14 - CHECKLIST DNSH
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti
Avviso pubblico Mi15 – SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI

MI1.1.3.1.a “Milano a 15 minuti – Economia urbana”
CUP: B45C23000270007

Titolo Progetto 
Codice progetto

Scheda  3  - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche

L'attività economica nella presente scheda non ha il potenziale di contribuire sostanzialmente alla mitigazione dei cambiamenti climatici. Pertanto, la presente scheda si applica sia alle misure in Regime 1 sia alle misure in Regime 2. Questo non comporta una modifica del Regime della misura indicato nella mappatura.
Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Elemento di controllo

Ex-ante

E' disponibile l'iscrizione alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore e/o fornitore?

I prodotti elettronici acquistati sono dotati di un’etichetta ambientale di tipo I, secondo la UNI EN ISO 14024, ad esempio TCO Certified, EPEAT 2018, Blue Angel, TÜV Green Product Mark o di etichetta equivalente)

In caso di assenza di un etichetta ambientale di tipo I dovranno essere verificati i requisiti seguenti al posto del punto 2

L'AEE è dotata di Etichetta EPA ENERGY STAR?

In  alternativa al punto 3, rispondere al punto 3.1

Alle apparecchiature per stampa, copia, multifunzione e servizi di Print&Copy si applica un requisito trasversale

E' verificata la conformità alle specifiche tecniche e clausole contrattuali dei Criteri ambientali minimi “Affidamento del servizio di stampa gestita, affidamento del servizio di noleggio di stampanti e di apparecchiature multifunzione per ufficio e acquisto o il leasing di stampanti e di apparecchiature multifunzione per ufficio, approvato con DM 17 ottobre 2019, in G.U. n. 261 del 7 novembre 2019” ?



Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

E' disponibile una dichiarazione dei produttori/fornitori di conformità alla seguente normativa: ecodesign (Regolamento (EU) 2019/424) considerato che la conformità alle normative può essere dimostrata anche tramite il sistema di gestione ISO 30134:2016 certificato da organismi di certificazione accreditati?

La conformità delle apparecchiature dei data center è autocertificata dal produttore/fornitore tramite una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, adeguandosi alla seguente normativa: REACH (Regolamento (CE) n.1907/2006); RoHS (Direttiva 2011/65/EU e ss.m.i.); compatibilità elettromagnetica (Direttiva 2014/30/UE). La conformità alla norma RoHS può essere dimostrata applicando la norma EN IEC 63000:2018?

Sono stati svolti degli studi di fattibilità per l’implementazione e il rispetto di tutte le “pratiche attese” incluse nella versione più recente del codice di condotta europeo sull’efficienza energetica dei centri dati e hanno attuato tutte le pratiche attese a cui è stato assegnato il valore massimo di 5?

I data center che ospitano i servizi di hosting e cloud aderiscono alle pratiche raccomandate contenute nel CEN-CENELEC documento CLC TR50600-99-1 "Data centre facilities and infrastructures- Part 99-1 : Recommended practices for energy management?

Sono rispettati tutti i Criteri dell'UE applicabili in materia di appalti pubblici verdi per i centri dati, le sale server e servizi cloud e fornite le relative prove di verifica?

I data center che ospitano i servizi di hosting e cloud hanno un piano di gestione dei rifiuti?
Nel caso in cui fosse verificato il punto 5, i punti 7 e 8 si ritengono automaticamente verificati

ALLEGARE I DOCUMENTI DI COMPROVA

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027

Allegato n. 14 - CHECKLIST DNSH
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti
Avviso pubblico Mi15 – SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI

MI1.1.3.1.a “Milano a 15 minuti – Economia urbana”
CUP: B45C23000270007

Titolo Progetto 
Codice progetto

Ex post

I punti 9 e 10 sono alternativi

Sono rispettate tutte le indicazioni definite nei Criteri dell'UE in materia di appalti pubblici verdi per i centri dati, le sale server e i servizi cloud della Commissione Europea applicabili e sono disponibili le relative prove di verifica?

L’adesione al European Code of Conduct for Data Centre Energy Efficiency o l’attuazione delle pratiche attese in esso descritte (o nel documento CEN- CENELEC CLC TR50600-99-1 Data centre facilities and infrastructures - Part 99-1: Recommended practices for energy management) è stata verificata da una parte terza indipendente ed è stato svolto un audit almeno ogni tre anni?

Scheda  6 - Servizi informatici di hosting e cloud  

Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Elemento di controllo

Ex ante

E' disponibile una Certificazione di sistema di gestione ambientale di tipo ISO 14001 o EMAS rilasciata sotto accreditamento?

Il requisito 1 verifica il rispetto del principio DNSH in maniera trasversale per tutti gli obiettivi ambientali rilevanti. Nel caso in cui questo non fosse disponibile, rispondere ai punti successivi

E' disponibile una comunicazione del calcolo della media ponderata del potenziale di riscaldamento globale , anche per l'inventario dei refrigeranti utilizzati nei siti o per fornire il servizio, e dimostrazione dell’aderenza al metodo descritto nell'allegato IV del regolamento (UE) n. 517/2014,oppure un sistema di gestione dell'energia (norma ISO 50001) o un sistema di gestione ambientale (sistema EMAS o norma ISO 14001) che riportino l'uso di 
refrigeranti?

I punti 3,4 e 5 sono alternativi



Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento

1

2

3

4

5

6

ALLEGARE I DOCUMENTI DI COMPROVA

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027

Allegato n. 14 - CHECKLIST DNSH
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti
Avviso pubblico Mi15 – SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI

MI1.1.3.1.a “Milano a 15 minuti – Economia urbana”
CUP: B45C23000270007

Titolo Progetto 
Codice progetto

E' disponibile il certificato di omologazione attestante i requisiti previsti per la prevenzione e riduzione dell'inquinamento?

Scheda  9 - Acquisto di veicoli

Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Elemento di controllo

Ex-ante

Tutti gli elementi di controllo sono da rapportare ai requisiti specifici esplicitati nella scheda tecnica della Guida Operativa

E' stato verificato che la misura non abbia un tagging climatico superiore a 0 e non sia stata prevista l'applicazione di una lista di esclusione? 

E' stata individuata la categoria di appartenenza dei veicoli e i relativi vincoli applicabili in base alle indicazioni della presente scheda tecnica 9 della Guida Operativa per il rispetto del principio DNSH?

Sono disponibili la documentazione di omologazione o i rapporti di prova rilasciati dal servizio tecnico incaricato dell’omologazione o copia elettronica del Certificato di Conformità del veicolo, contenenti le informazioni attestanti la conformità ai requisiti ambientali  previsti per la tipologia di veicolo oggetto del finanziamento, ai fini del rispetto del Regime 2?  

Per i veicoli pesanti alimentati a biogas/biometano (GNL/GNC) è disponibile la dichiarazione del costruttore attestante la tipologia di combustibile impiegato rientrante nella direttiva REDII e i certificati di sostenibilità equivalenti al consumo (previsto) del veicolo sostenuti nel corso della sua vita utile, attestanti la conformità ai criteri della REDII?

Per i veicoli delle categorie M1, N1 è disponibile il certificato di omologazione attestante che  i veicoli siano (a) riutilizzabili o riciclabili per almeno l'85 % del peso; e (b) riutilizzabili o recuperabili per almeno il 95 % del peso?
Per i veicoli  N2, N3 è stato dimostrato che sia stato messo in atto un piano che dimostri che i veicoli sono (a) riutilizzabili o riciclabili per almeno l'85 % del peso; e (b) riutilizzabili o recuperabili per almeno il 95 % del peso?

Per i veicoli M2 e M3, tale documentazione potrà essere prodotta dai concorrenti su base volontaria ma non rappresenterà un criterio minimo da rispettare in quanto tali categorie di veicoli non sono previste.



Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

Ex-post

Per gli impianti fino a 20kW è stata verificata la dichiarazione di conformità ai sensi del D.M. 37/2008?

Per gli impianti oltre i 20kW è stata acquisita la documentazione prevista dalla Lettera Circolare M.I. Prot. n. P515/4101 sotto 72/E.6 del 24 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’Aggiornamento della modulistica di prevenzione incendi da allegare alla domanda di sopralluogo ai fini del rilascio del CPI?

Sono state effettuate le eventuali soluzioni di adattamento climatico individuate ?
Se pertinente,  le azioni mitigative previste dalla VIA sono state adottate?

ALLEGARE I DOCUMENTI DI COMPROVA

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027

Allegato n. 14 - CHECKLIST DNSH
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti
Avviso pubblico Mi15 – SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI

MI1.1.3.1.a “Milano a 15 minuti – Economia urbana”
CUP: B45C23000270007

Titolo Progetto 
Codice progetto

Scheda  12 - Produzione elettricità da pannelli solari  

L'attività economica nella presente scheda è considerata abilitante e può unicamente contribuire sostanzialmente alla mitigazione dei cambiamenti climatici. Pertanto, la presente scheda si applica sia alle misure in Regime 1 sia alle misure in Regime 2. Questo non comporta una modifica del Regime della misura indicato nella mappatura.

Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Elemento di controllo

Ex-ante

Il progetto di produzione di elettricità da pannelli solari segue le disposizioni del CEI  (ovvero in generale rispetta le migliori tecniche disponibili per massimizzare la produzione di elettricità da pannelli solari, anche in relazione alle norme di connessione)?

E' stata condotta un'analisi dei rischi climatici fisici funzione del luogo di ubicazione così come definita nell'appendice 1 della Guida Operativa, per impianti di potenza superiore a 1 MW?

Sono stati rispettati gli obblighi pervisti dal D.Lgs. 49/2014 e dal D.Lgs. 118/2020 da parte del produttore di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (nel seguito, AEE) anche attraverso l’iscrizione dello stesso nell’apposito Registro dei produttori AEE  ?

I pannelli fotovolatici hanno la Marcatura CE, inclusa la certificazione di conformità alla direttiva Rohs, ove applicabile, o rispondono ai criteri previsti dal GSE?

Per le strutture situate in aree sensibili sotto il profilo della biodiversità o in prossimità di esse, è stata svolta una verifica preliminare, mediante censimento floro-faunistico, dell’assenza di habitat di specie (flora e fauna) in pericolo elencate nella lista rossa europea o nella lista rossa dell'IUCN?

Per aree naturali protette (quali ad esempio parchi nazionali, parchi interregionali, parchi regionali, aree marine protette etc.…) , è stato ottenuto il nulla osta degli enti competenti?

Laddove sia ipotizzabile un’incidenza diretta o indiretta sui siti della Rete Natura 2000  l’intervento è stato sottoposto a Valutazione di Incidenza (DPR 357/97)?



0 

 
 
 

Allegato 15: Dichiarazione sull’ordinario funzionamento e operatività dei beni agevolati 

Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti - Avviso pubblico “Mi15 - Spazi e servizi per Milano a 15 minuti”   
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design  
PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 

PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 

 
 
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione 
dei progetti 
Avviso pubblico Mi15 - Spazi e servizi per 
Milano a 15 minuti  
 
Allegato 15: Dichiarazione sull’ordinario 
funzionamento e operatività dei beni 
agevolati 

 
MI1.1.3.1.a: Milano a 15 minuti - Economia Urbana 

CUP: B45C23000270007 



1 

 
 
 

Allegato 15: Dichiarazione sull’ordinario funzionamento e operatività dei beni agevolati 

Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti - Avviso pubblico “Mi15 - Spazi e servizi per Milano a 15 minuti”   
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design  
PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 

OGGETTO: PN METRO PLUS, Progetto MI1.1.3.1.a - Milano a 15 minuti – Economia urbana – Avviso 
pubblico “Mi15 - SPAZI E SERVIZI PER MILANO A 15 MINUTI” per la realizzazione del Progetto “[Titolo]” - 
[Codice progetto] 

Il/la sottoscritto/a [Nome e Cognome del firmatario], nato/a a [Comune, Provincia], il [Data], residente a 
[Comune, Provincia], Via [Indirizzo, comprensivo di CAP], in qualità di: 

legale rappresentante  

altro soggetto con poteri di firma  

dell’impresa [Denominazione] CF/P.IVA [inserire entrambi, se diversi], e-mail [inserire], PEC [inserire] con sede 
legale in Via [Indirizzo, comprensivo di CAP] - [Comune, Provincia] e sede operativa in Via [Indirizzo, 
comprensivo di CAP] - [Comune, Provincia] 

beneficiaria del finanziamento PN METRO PLUS, Progetto MI1.1.3.1.a, riferito all’Avviso pubblico “Mi15 - 
Spazi e servizi per Milano a 15 minuti”, consapevole della responsabilità penale cui incorre chi sottoscrive 
dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR 445/2000, nonché delle 
conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 
emanato, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i. 

DICHIARA 

• che tutti i beni materiali e immateriali agevolati sono stati immessi nel patrimonio aziendale e sono in 

condizione di ordinario funzionamento e operatività. 

 
Luogo e Data 

 

Sottoscritto con firma digitale 

Per il Soggetto destinatario dell’agevolazione 
Il legale rappresentante  

 

 


		2026-02-17T12:27:44+0100
	Lucia Scopelliti




